d) Como as numerosas e vastas disciplinas históricas e científicas que de fato são requeridas para uma defesa técnica adequada da Sagrada Escritura ultrapassam as fôrças de um só homem, teólogo ou exegeta, Leão XIII apela para os especialistas destas ciências para que, oportunamente, auxiliem, também êles, a Igreja na defesa de seus Livros Sagrados. Louva, ao mesmo tempo, as iniciativas que visam

⁶ Eis o texto original: "Nefas omnino fuerit aut inspirationem ad aliquas tantum sacrae Scripturae partes coangustare aut concedere sacrum ipsum errasse auctorem. Nec enim toleranda est eorum ratio, qui ex istis difficultatibus sese expediunt, id nimirum dare non dubitantes, inspirationem divinam ad res fidei morumque, nihil praeterea, pertinere, eo quod falso arbitrentur, de veritate sententiarum cum agitur, non adeo exquirendum, quatenam dixerit Deus, ut non magis perpendatur, quam ob causam ea dixerit. Etenim libri omnes atque integri, quos Ecclesia tamquam sacros et canonicos recipit, cum omnibus suis partibus, Spiritu Sancto dictante, conscripti sunt; tantum vero abest ut divinae inspirationi error ullus subesse possit, ut ea per se ipsa, non modo errorem excludat omnem, sed tam necessario excludat et respuat, quam necessarium est, Deum, summam Veritatem, nullum omnino erroris auctorem esse.

⁷ Denz. 1787 e Leão XIII: "Quare nihil admodum refert Spiritum Sanctum assumpsisse homines tamquam instrumenta ad scribendum, quasi, non quidem primario auctori, sed scriptoribus inspiratis quidpiam falsi elabi potuerit. Nam supernaturali ipse virtute ita eos ad scribendum excitavit et movit, ita scribentibus adstitit, ut ea omnia eaque sola, quae ipse luberet, et recte mente conciperent, et fideliter conscribere vellent et apte infallibili veritate exprimerent: secus, non ipse esset auctor Sacrae Scripturae universae".

promover financeiramente a formação de especialistas católicos nestes diversos domínios. Que os defensores católicos da Bíblia estejam bem persuadidos de que Deus Criador da natureza e inspirador das Escrituras não pode contradizer-se; uma oposição aparente entre a afirmação escriturística e a afirmação científica ou histórica de modo algum pode ser absoluta e definitiva, pois uma verdade não pode contradizer outra verdade; o que pode então haver é ou erro em nossa interpretação da afirmação escriturística ou erro na afirmação científica ou histórica que se nos opõe; numerosas objeções antigas contra nossas Escrituras se esvaneceram, pois não tinham valor; do mesmo modo, certo número de explicações propostas antes para certas passagens da Bíblia, que não diziam respeito nem à fé, nem aos costumes, foram corrigidas por um estudo mais aprofundado do verdadeiro sentido dos textos (ns. 128-132).